

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 03/10/2017 của Chính phủ và  
Chương trình số 42-CTr/TU ngày 12/10/2017 của Tỉnh ủy về thực hiện  
Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban Chấp hành Trung ương  
Đảng (khóa XII) “về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng  
xã hội chủ nghĩa”**

Thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 03/10/2017 của Chính phủ và Chương trình số 42-CTr/TU ngày 12/10/2017 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa”, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC TIÊU

- Từ nay đến năm 2020, tập trung tái cơ cấu kinh tế, chuyển đổi mô hình tăng trưởng, nâng cao năng lực cạnh tranh, thúc đẩy kinh tế tăng trưởng nhanh và bền vững; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; phát triển đồng bộ các loại thị trường; bảo đảm sự hài hòa giữa tăng trưởng kinh tế với phát triển văn hóa, phát triển con người, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, bảo vệ môi trường, phát triển xã hội bền vững.

- Phân đấu đến năm 2030, thực hiện đồng bộ và vận hành có hiệu quả thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

#### 1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, thông nhất nhận thức về nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa

a) Các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp tổ chức triển khai, nghiên cứu, quán triệt các nội dung của Nghị quyết số 11-NQ/TW trong toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý.

b) Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ quan báo chí làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận xã hội, phát huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu các ngành, các cấp, các chủ doanh nghiệp và toàn thể nhân dân trên địa bàn tỉnh để thực hiện thắng lợi mục tiêu hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

## **2. Tiếp tục triển khai các nghị quyết, chương trình hành động của Chính phủ, các chương trình, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh về đổi mới mô hình tăng trưởng, cơ cấu lại nền kinh tế và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia**

Các Sở, ban ngành, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình số 221-CTr/BCS ngày 12/7/2007 của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình số 33-CTr/TU ngày 12/5/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XII và Nghị quyết số 27/NQ-CP ngày 21/2/2017 của Chính phủ; Chương trình hành động số 1828/CT-UBND ngày 08/8/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020; Kế hoạch số 879/KH-UBND ngày 03/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020; các chương trình, văn bản liên quan triển khai thực hiện các Nghị quyết chuyên đề, Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ.

## **3. Tiếp tục đổi mới, phát triển các thành phần kinh tế, các loại hình doanh nghiệp**

a) Các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Công khai, minh bạch về nghĩa vụ và trách nhiệm trong thủ tục hành chính và dịch vụ công về quyền sở hữu tài sản.

- Chủ động, phối hợp chặt chẽ với nhau trong công tác xúc tiến, kêu gọi đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp.

\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

- Tổ chức triển khai có hiệu quả Chương trình hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017-2020 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành tại Quyết định số 414/QĐ-UBND ngày 17/5/2017; tăng cường xúc tiến kêu gọi đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh thực hiện đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 2532/UBND-KT ngày 18/9/2017. Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các mô hình điểm về phát triển kinh tế hợp tác, hợp tác xã trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát, đẩy nhanh tiến độ sáp nhập, đổi mới doanh nghiệp Nhà nước, nhất là các nông, lâm trường quốc doanh.

\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Sớm hoàn thành việc điều chỉnh đề án xây dựng, phát triển các ngành kinh tế mũi nhọn và sản phẩm chủ lực của tỉnh để thực hiện nhằm góp phần thúc đẩy phát triển các thành phần kinh tế.

\* Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 12/2017.

c) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức quản lý và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn đầu tư từ ngân sách tỉnh và tranh thủ sự hỗ trợ của Chính phủ, Bộ Công Thương để đầu tư cơ sở hạ tầng công nghiệp và thương mại, trong đó chú trọng phát triển các Cụm Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp và mạng lưới chợ nông thôn, chợ đầu mối.

\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên

d) Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan:

- Cập nhật các chỉ tiêu sử dụng đất vào Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) của cấp tỉnh; đồng thời phân bổ chỉ tiêu sử dụng cho Ủy ban nhân dân cấp huyện nhằm đáp ứng nhu cầu sử dụng đất của doanh nghiệp.

- Quản lý, khai thác có hiệu quả các nguồn tài nguyên, nhất là tài nguyên đất; tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân thực hiện các quyền sử dụng đất theo pháp luật; tăng cường công tác giám sát, quản lý chặt chẽ, nâng cao hiệu quả sử dụng đất giao, đất cho thuê đối với doanh nghiệp và cộng đồng dân cư.

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng “cánh đồng lớn” thực hiện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2017-2020 và đến năm 2025 tỉnh Kon Tum.

\* Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2017-2020.

#### **4. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách về phát triển đồng bộ các yếu tố thị trường và các loại thị trường**

a) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

- Rà soát, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất và quy hoạch xây dựng, phát triển nhà ở và cơ sở hạ tầng phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội; dành quỹ đất thích hợp phục vụ các mục tiêu công ích, thực hiện chính sách xã hội và hỗ trợ việc điều tiết thị trường đất đai, hỗ trợ tái định cư, ...

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý dứt điểm tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh của các hộ gia đình, các trung tâm thương mại trên địa bàn tỉnh, nhất là khu vực Thành phố Kon Tum.

\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

- Đẩy mạnh phát triển hệ thống hạ tầng thương mại theo Quy hoạch tổng thể phát triển ngành Công Thương tỉnh Kon Tum đến năm 2020, định hướng đến năm 2025. Tổng kết đề án chuyển đổi mô hình quản lý chợ thí điểm tại huyện Kon

Plông; kêu gọi đầu tư xây dựng hạ tầng thương mại như chợ đầu mối, chợ nông thôn, chợ biên giới, siêu thị, cửa hàng xăng dầu các xã vùng sâu, vùng xa để phục vụ nhu cầu của người dân.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống đầu cơ, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, an toàn vệ sinh thực phẩm.

\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1195/KH-UBND ngày 05/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình số 28-CTr/TU ngày 24/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TW ngày 18/11/2016 của Bộ Chính trị về chủ trương, giải pháp cơ cấu lại ngân sách nhà nước, quản lý nợ công để đảm bảo nền trị chính quốc gia an toàn, bền vững.

\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

d) Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh tỉnh Kon Tum chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

- Điều hành các giải pháp tín dụng phù hợp, đồng thời nâng cao chất lượng tín dụng, tạo điều kiện thuận lợi trong việc tiếp cận nguồn vốn; quản lý có hiệu quả thị trường ngoại tệ và thị trường vàng trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác quản lý và giám sát đối với hoạt động các Quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn, gắn với xử lý nợ xấu giai đoạn 2017-2020. Đồng thời, nghiên cứu, phát triển mạng lưới hoạt động Quỹ tín dụng nhân dân theo quy định tại Thông tư số 04/2015/TT-NHNN ngày 31/3/2015 của Thủ trưởng Cơ quan quản lý nhà nước quy định về Quỹ tín dụng nhân dân.

\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

d) Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

- Đẩy mạnh công tác kê khai cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các thửa đất do cá nhân, tổ chức kinh tế quản lý, sử dụng; đề xuất các giải pháp tháo gỡ, lộ trình giải quyết cụ thể các vấn đề vướng mắc phát sinh.

- Rà soát, điều chỉnh khung giá đất cho phù hợp với thị trường ở từng địa phương; xác định giá trị quyền sử dụng đất theo cơ chế thị trường thông qua đấu giá, đấu thầu các dự án có sử dụng đất và thỏa thuận chuyển nhượng trên thị trường. Tạo điều kiện về cấp đất, cho thuê đất để các tổ chức tín dụng xây dựng trụ sở làm việc, ...

\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên

e) Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

Tham mưu đề xuất cơ chế để phát triển, vận hành thị trường bất động sản. Xây dựng mô hình phù hợp để gắn kết quá trình công nghiệp hóa với đô thị hóa và xây dựng nông thôn mới. Phát triển thị trường sơ cấp, thứ cấp quyền sử dụng đất, kè cản đất nông nghiệp.

\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

g) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn; liên kết chặt chẽ giữa Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường xuyên các huyện, thành phố với các doanh nghiệp trong tư vấn, giới thiệu việc làm, tuyển dụng lao động; tham mưu đẩy nhanh tiến độ đưa trường Cao đẳng Cộng đồng tỉnh Kon Tum vào hoạt động từ đầu năm 2018.

- Điều tra, khảo sát, đánh giá nguồn lao động và nhu cầu sử dụng lao động của các doanh nghiệp để có cơ sở xây dựng các cơ chế khuyến khích xã hội hóa đào tạo nghề; khuyến khích các doanh nghiệp trực tiếp tham gia cùng cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức đào tạo nghề phù hợp với nhu cầu, ngành nghề sản xuất kinh doanh gắn với giải quyết việc làm của doanh nghiệp.

- Phát triển Trung tâm Dịch vụ việc làm của tỉnh theo hướng tăng cường tính tự chủ, gắn với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, nguồn nhân lực của tỉnh, sự phát triển của thị trường lao động, phù hợp với xu thế hội nhập trong khu vực; Chương trình mục tiêu giáo dục nghề nghiệp - việc làm.

\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

h) Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

- Phát huy hiệu quả Quỹ phát triển khoa học và công nghệ của tỉnh, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp được vay vốn để đổi mới công nghệ; dây mạnh hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ; khuyến khích thành lập, nâng cao năng lực hoạt động của các vườn ươm doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017-2020; đề xuất các dự án thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ do Trung ương quản lý hoặc ủy quyền địa phương quản lý theo Quyết định số 1062/QĐ-TTg ngày 14/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục nghiên cứu mở rộng chỉ dẫn địa lý Ngọc Linh cho sản phẩm sâm cù. Triển khai quy chế quản lý và sử dụng chỉ dẫn địa lý Ngọc Linh cho sản phẩm sâm cù của tỉnh Kon Tum. Dây mạnh tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu sản phẩm sâm Ngọc Linh trong và ngoài nước.

- Hướng dẫn doanh nghiệp xây dựng dự án tham gia các chương trình khoa học và công nghệ Quốc gia như “Chương trình đổi mới công nghệ quốc gia đến năm 2020”; “Chương trình tìm kiếm và chuyển giao công nghệ nước ngoài đến năm 2020” để được hỗ trợ, cho vay, tài trợ thực hiện đổi mới công nghệ, tạo ra sản phẩm mới có chất lượng và sức cạnh tranh.

- Tổ chức triển khai các chương trình, dự án hỗ trợ khoa học và công nghệ cho doanh nghiệp góp phần phát triển doanh nghiệp như “Chương trình hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Kon Tum 2017-2020”; “Dự án Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp vừa và nhỏ tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017-2020”.

\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên

i) Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu hoàn thiện chính sách quyền sở hữu về tài sản; đề xuất các giải pháp tháo gỡ, lộ trình rút ngắn thời gian đăng ký quyền sở hữu, sử dụng tài sản.

\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên

**5. Gắn kết chặt chẽ giữa tăng trưởng kinh tế với bảo đảm phát triển bền vững, tiến bộ và công bằng xã hội, quốc phòng, an ninh, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu**

a) Các Sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình chủ động thực hiện:

- Tiếp tục thực hiện tốt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế-xã hội tỉnh Kon Tum đến năm 2020, định hướng đến năm 2025; nâng cao chất lượng lập, quản lý và thực hiện các quy hoạch của tỉnh.

- Thực hiện phát triển kinh tế kết hợp với quốc phòng - an ninh, chú trọng địa bàn khu vực biên giới. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh và nâng cao đời sống người dân vùng biên giới.

\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.

\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên

c) Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

- Tăng cường công tác quản lý bảo vệ môi trường khu công nghiệp, cụm công nghiệp - tiêu thụ công nghiệp, làng nghề; khu giết mổ gia súc tập trung; xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật; xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Triển khai Kế hoạch thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh; Tăng cường năng lực đội ngũ cán bộ quản lý công tác môi trường. Xây dựng mạng lưới quan trắc môi trường tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên

**6. Về tham gia nghiên cứu hoàn thiện và triển khai thực hiện tốt thể chế đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế**

a) Các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “về thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh

nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới”, các chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy về thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XII và Đề án định hướng hội nhập quốc tế của tỉnh.

- Tiếp tục nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; tăng khả năng phòng ngừa, giải quyết tranh chấp thương mại, đầu tư quốc tế của các doanh nghiệp trên địa bàn.

\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

- Tổ chức tham mưu thực hiện có hiệu quả Đề án định hướng hội nhập quốc tế của tỉnh Kon Tum đến năm 2020, định hướng đến năm 2030. Cùng cỗ và phát triển mối quan hệ hữu nghị truyền thống, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện với các tỉnh Nam Lào, tăng cường hợp tác với các tỉnh Đông Bắc Campuchia và một số tỉnh của Thái Lan trên tất cả các lĩnh vực.

- Chủ động tiếp xúc với các cơ quan đại diện nước ngoài tại Việt Nam và cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài để thiết lập và mở rộng mối quan hệ với các địa phương khác trên thế giới, trong đó chú trọng địa phương thuộc các nước trong khu vực ASEAN, Nhật Bản, Hàn Quốc, Australia, Canada để vận động nguồn viện trợ phát triển cho tỉnh.

- Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa đối ngoại Đảng, ngoại giao nhà nước và đối ngoại nhân dân trong quá trình hội nhập.

\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## 7. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về kinh tế, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân vào quá trình phát triển kinh tế - xã hội

a) Các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

Thực hiện công khai lấy ý kiến của người dân, doanh nghiệp đối với quá trình triển khai, xây dựng các chính sách phát triển kinh tế - xã hội của chính quyền các cấp; tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tham gia ngay từ đầu các chương trình, dự án hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

b) Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

- Tiếp tục tham mưu sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan quản lý nhà nước của tỉnh theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; triển khai thực hiện nghiêm việc tinh giản biên chế theo các văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh<sup>(1)</sup>.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Kế hoạch số 1688/KH-UBND ngày 29/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*kế hoạch toàn khóa và kế hoạch năm 2017*) nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ có năng lực, phẩm chất đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, kiên

<sup>(1)</sup> Kế hoạch số 1270/KH-UBND ngày 16/5/2017 về thực hiện tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đồng bộ với các hoạt động cải cách hành chính, cải cách chế độ công vụ, công chức, nâng cao chất lượng dịch vụ công và đẩy mạnh xã hội hóa các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Văn bản số 2619/UBND-TT ngày 19/11/2015 về việc triển khai thực hiện chính sách tinh giản biên chế trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 573/UBND-TH ngày 07/3/2017 về việc thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 06/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện chủ trương tinh giản biên chế...

quyết đấu tranh đẩy lùi tham nhũng, suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

\* *Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

c) Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 22/01/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 trên địa bàn tỉnh; quán triệt nội dung các quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật kịp thời, có chất lượng, xác định các nội dung, lĩnh vực trọng tâm; kiểm tra, rà soát văn bản gắn với giải pháp của Chính phủ về chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

\* *Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

d) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị xã hội phối hợp tuyên truyền, vận động, tạo đồng thuận xã hội, phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong quá trình hoàn thiện và thực hiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, đồng thời tham gia giám sát thực hiện các quy hoạch, kế hoạch, chính sách phát triển kinh tế - xã hội.

## **8. Một số nhiệm vụ trước mắt cần tập trung thực hiện**

Giai đoạn từ nay đến năm 2020, các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Thực hiện phân bổ và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, nhất là nguồn lực về vốn đầu tư phát triển, tạo động lực cho tăng trưởng, phát triển, bảo đảm tiến bộ, công bằng xã hội, quốc phòng, an ninh.

- Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX) và Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); có chính sách đột phá tháo gỡ những vướng mắc, tạo thuận lợi hỗ trợ doanh nghiệp phát triển.

- Tập trung xử lý dứt điểm, hiệu quả các tồn tại, yếu kém, đặc biệt là các dự án, công trình đầu tư công không hiệu quả, nợ đọng xây dựng cơ bản, nợ đọng thuế, nợ đọng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp...

- Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, ứng dụng có hiệu quả khoa học - công nghệ; tăng cường công tác giáo dục - đào tạo, phát triển nguồn nhân lực.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nền kinh tế và năng lực kiến tạo, đặc biệt là năng lực, hiệu quả thể chế hòa đồng lối, chủ trương của Đảng và tổ chức thực hiện luật pháp, chính sách của Nhà nước.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các Sở, ban ngành, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo sơ kết, tổng kết theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể thuộc Kế hoạch, các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện thành phố chủ động đề xuất, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCTUBND tỉnh;
- Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- VP UBND tỉnh: CVP, PVP (KT);
- Lưu VT, KT7. *as*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hòa